PROCESSO LICITATÓRIO 024/2026 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2026 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE TIPO 1, NO BAIRRO NOVO 
HORIZONTE, NO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE – MG. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.352.558,17 (SETE MILHÕES 
TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO E 
DEZESSETE CENTAVOS) 

DATA LIMITE PARA ENVIO DAS PROPOSTAS: DAS 12:00H DO DIA 19/02/2026 ATÉ 
AS 09:30H DO DIA 06/03/2026. 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: DIA 06/03/2026 ÀS 09:30H 

SISTEMA ELETRÔNICO: BBMNET (HTTPS://WWW.NOVOBBMNET.COM.BR/)

[...]

Empresa de Pequeno Porte. 

2.11. Considerando que o valor estimado para a contratação, previsto no Termo de 

Referência - Anexo I do Edital, é superior à receita bruta máxima admitida para fins de 

enquadramento como Empresa de Pequeno Porte (R$ 4.800.000,00 - quatro milhões e 

oitocentos mil reais), as disposições constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 

123/2006 não serão aplicadas no presente certame. 

2.12. Não poderão disputar esta licitação: 

2.12.1. aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

[...]

contados a partir da data do recebimento da ordem de serviço; 

4.1.2. Coordenadas geográficas:  

-20.659657245886716, -43.756888516780826 

4.1.3. A realização dos serviços seguirá conforme o cronograma físico-financeiro; 

4.1.4. O prazo para execução dos serviços é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 

contados da assinatura da Nota de Empenho/Ordem de Serviço; 

Local da prestação dos serviços 

4.2. Os serviços serão prestados no seguinte endereço: Rua Maria Irene de Andrade, 

Bairro Novo Horizonte, Conselheiro Lafaiete/MG.   

Materiais a serem disponibilizados

[...]

habilitação e qualificação exigidas na licitação. 

8.35.  Aferir o item administração local conforme avanço efetivo da obra, de acordo com 

orientação do ACÓRDÃO Nº 2622/2013 – TCU – Plenário. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 7.352.558,17 (sete milhões trezentos 

e cinquenta e dois mil quinhentos e cinquenta e oito reais e dezessete centavos), conforme 

custos unitários apostos em anexo. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento Geral do Município de Conselheiro Lafaiete/MG.